
Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL
CONSIGLIO COMUNALE

N.30 del Reg. Data 31-07-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: APPROVAZIONE PIANO ECONOMICO FINANZIARIO E TARIFFE

TARI ANNO 2020

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi, il giorno  trentuno del mese di luglio alle
ore 20:30, nella sala delle adunanze del Comune di Cingoli.

Alla Prima convocazione in sessione Straordinaria, che é stata
partecipata ai signori Consiglieri a norma di legge, risultano
all'appello nominale:
======================================================================

VITTORI MICHELE P Barontini Sabina P
Saltamartini Filippo P Filonzi Stefano P
Gigli Pamela P Francioni Sabrina P
Coppari Martina P Pacetti Francesco P
Nardi Cristiana A Tittarelli Anna Maria P
Giannobi Gilberto P Rosetti Lucia P
Paciarotti Paola A Marchegiani Maria Catia P
Giovagnetti Luca P Consalvi Raffaele P
Vignati Monaldo P

======================================================================
Assegnati n. 17                                     Presenti n.   15
In carica n. 17                                     Assenti  n.    2

Assume la presidenza il sig. VITTORI MICHELE nella sua qualità di
Sindaco.

  Assiste il Segretario Generale, Dr. SABBATINI STELLA.

  Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti,
dichiara aperta la seduta.

  Il Presidente nomina scrutatori i signori:

Francioni Sabrina
Tittarelli Anna Maria
Rosetti Lucia

  La seduta é Pubblica.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 30 del 31-07-2020 -pag. 1- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO  l’art.  1  comma  780  della  Legge  160  del  27/12/2019,  che  stabilisce  che
a  decorrere
dall’anno 2020 sono abrogati il comma 639 e successivi della L. 147/2013 concernenti
l’istituzione e la  disciplina  dell’imposta  unica  comunale  (IUC),  limitatamente  alle
disposizioni  riguardanti  la disciplina dell’IMU e della TASI, ferme le disposizioni che
disciplinano la TARI;
VISTI:
-  i  commi  da  641  a  705  dell'articolo  1  della  Legge  n.  147/2013,  che  nell'ambito
della precedente  disciplina  della  IUC  contengono  la  specifica  fattispecie  della
TARI,  in  particolare  i commi 659 e 660 in relazione alle riduzioni tariffarie e il
comma 682 sulla potestà regolamentare;
-  il  comma 683  del'art. 1 della Legge n. 147/2013“Il  consiglio  comunale  deve
approvare,  entro  il  termine  fissato  da  norme  statali  per l'approvazione del bilancio
di previsione, le tariffe della TARI in conformità' al piano finanziario del   servizio di
gestione dei rifiuti urbani, redatto dal soggetto   che   svolge   il servizio stesso ed
approvato  dal  consiglio  comunale  o  da  altra autorità competente a norma delle leggi
vigenti  in  materia….” ;
VISTO l’art. 13, comma 15, del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, in base al quale: “ A
decorrere all'anno di imposta 2013, tutte le delibere regolamentari e tariffarie relative
alle entrate tributarie dei comuni sono inviate al Ministero dell'economia e delle finanze
- Dipartimento delle finanze, esclusivamente per via telematica, mediante inserimento
del testo delle stesse nell'apposita sezione del portale del federalismo fiscale, per la
pubblicazione nel sito informatico di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo
28 settembre 1998, n. 360”;
VISTO l’art. 1, comma 767, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, ove si prevede che:
“Le aliquote e i regolamenti hanno effetto per l'anno di riferimento a condizione che
siano pubblicati sul sito Internet del Dipartimento delle finanze del Ministero
dell'economia e delle finanze, entro il 28 ottobre dello stesso anno. Ai fini della
pubblicazione, il comune e' tenuto a inserire il prospetto delle aliquote di cui al comma
757 e il testo del regolamento, entro il termine perentorio del 14 ottobre dello stesso
anno, nell'apposita sezione del Portale del federalismo fiscale. In caso di mancata
pubblicazione entro il 28 ottobre, si applicano le aliquote e i regolamenti vigenti nell'anno
precedente”;
VISTO  l'art.  53,  comma  16,  della  Legge  23/12/2000,  n.  388,  come  modificato
dall’art.  27, comma  8,  della  Legge  28/12/2001,  n.  448,  il  quale  prevede  che:  “il
termine  per  deliberare  le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota
dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui all'articolo 1, comma 3, del D. Lgs.
360/1998, recante istituzione di una addizionale comunale all'IRPEF, e successive
modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti
relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per
la  deliberazione  del  bilancio  di  previsione.  I  regolamenti  sulle  entrate,  anche  se
approvati successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra,
hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento”;
DATO ATTO che, in considerazione della straordinaria situazione di emergenza
sanitaria derivante dalla diffusione epidemiologica verificatasi su intero territorio
nazionale,   il  termine  per  l’approvazione  del  bilancio  di previsione  degli  Enti
locali  è  stato  differito    al  31  luglio  2020,  (D.L.  “Cura  Italia”,  art.  107, comma 2)

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 30 del 31-07-2020 -pag. 2- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

e che si ritiene differita altresì la scadenza per apportare modifiche al Regolamento
TARI in virtù di quanto disposto dall'art. 53, comma 16 della Legge 388/2000;
ACCERTATO che con comunicazione PEC del 28.5.2020 assunta al Protocollo n.
8075, è stata inoltrata a questo Ente la Delibera di Assemblea ATA 3 Macerata n. 2 del
22.05.2020 avente per oggetto "Approvazione proposta di predisposizione del piano
economico finanziario e dei corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti per l'anno 2020
da presentare all'ARERA ai fini dell'approvazione definitiva (Delibera ARERA
n.443/2019/R/rif);
VISTA, altresì, la successiva disposizione della Deliberazione ARERA
n.158/2020/R/rif, nonché della nota prot.10522 del 13/7/2020 di ATA 3 di Macerata;
CONSIDERATO che la tassa sui rifiuti TARI è composta da una tariffa di parte fissa,
determinata in relazione  alle componenti essenziali del costo del servizio, riferite in
particolare agli investimenti per le opere ed ai relativi ammortamenti, e da una tariffa di
parte variabile, rapportata alle quantità di rifiuti conferiti, al servizio fornito, e all’entità
dei costi di gestione, ed è articolata per fasce di utenza domestica e non domestica;
RITENUTO approvare l’articolazione tariffaria TARI 2020 in coerenza con il PEF
2020 approvato dall’ATA 3 di Macerata, integrato alla luce delle disposizioni di cui alle
deliberazioni ARERA  n.2/2020/DRIF del 27.03.2020;
VISTO  l’eccezionale momento di  difficoltà  dell’intero  paese, causata dall’emergenza
sanitaria   e  il  susseguirsi  di  decreti  con cui sono stati adottate misure  restrittive allo
scopo di contrastare e contenere il diffondersi del virus COVID-19;
CHE, in particolar modo, sono state disposte  sull'intero territorio nazionale misure di
chiusura per moltissime attività produttive e commerciali, garantendo comunque
l’apertura per quelle essenziali e di prima di necessità;
RICHIAMATA  la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.50 del 29/04/2020 avente per
oggetto  ”Aggiornamento tariffario ciclo integrato dei rifiuti-proposta di piano
finanziario anno 2020 come da delibera Arera n.443/2019/R/rif - provvedimenti” con
cui è stato demandato, fra l’altro, l’attuazione delle disposizioni previste dal comma 660
dell’articolo 1 delle Legge 147/2013, al fine della sospensione di due mesi del
pagamento TARI anno 2020 per le utenze non domestiche che hanno avuto
effettivamente sospeso l’esercizio dell’attività;
CHE, l’individuazione delle attività economiche soggette a restrizioni, è resa possibile
ed altresì  ritenuta attendibile tramite l’elencazione delle attività economiche come
classificate dall’ISTAT e codificate con il sistema ATECO;
RILEVATO che le esenzioni/riduzioni applicate ai sensi del comma 660 dell'articolo 1
della Legge n. 147/2013, devono essere iscritte in bilancio come autorizzazioni di
spesa;
VISTI:

la Legge n. 147 del 27/12/2013 e ss. mm. ed ii.;-
l’articolo 42 del TUEL di cui al D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s. m. i. in-

ordine alla competenza del Consiglio comunale;
la Legge n.160/2019 (Legge di stabilità anno 2020);-

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Settore  in ordine alla regolarità
tecnica, espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’articolo 49,
comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e s. m .i.;
DATO ATTO che sulla proposta è stato acquisito il parere favorevole del Responsabile
del Servizio Finanziario ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e s.
m .i;
VISTO il parere favorevole del Revisori dei Conti espresso ai sensi dell’art. 239,
comma 1, lettera b, del D. Lgs 267/2000;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 30 del 31-07-2020 -pag. 3- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

ACCERTATA la propria competenza ai sensi dell’art. 42 del TUEL e dell’art. 14 dello
Statuto comunale;
UDITA la relazione introduttiva resa dall'Ass. Giannobi e gli interventi dei Consiglieri,
così come si riporta in allegato;
Ai sensi e per gli effetti della vigente normativa;
Con voti favorevoli 10 e contrari 5 (Consalvi, Tittarelli, Marchegiani, Pacetti e Rosetti),
resi nei modi di legge, dai 15 Consiglieri presenti e votanti,

DELIBERA

per le motivazioni sopra esposte ed integralmente richiamate,

DI APPROVARE  l’allegato piano finanziario (PEF) della  TARI per l’anno 2020
allegato al presente provvedimento, per farne parte integrante e sostanziale, adottato
con Delibera di Assemblea ATA 3 Macerata n. 2 del 22.05.2020 avente per oggetto
"Approvazione proposta di predisposizione del piano economico finanziario e dei
corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti per l'anno 2020 da presentare all'ARERA ai
fini dell'approvazione definitiva (Delibera ARERA n.443/2019/R/rif) come da nota
prot.10522 del 13/7/2020 di ATA 3 di Macerata;
DI PRENDERE ATTO che, ai sensi dell’art.6.6 della Delibera Arera n.443/2019, i
valori relativi all’anno 2020 si intendono immediatamente applicabili all’utenza senza
necessità di previa autorizzazione definitiva da parte di ARERA;
DI APPROVARE le tariffe per l’applicazione della TARI  anno 2020 ripartendo i costi
fissi e variabili, secondo il prospetto allegato alla presente delibera di cui fa parte
integrante;
DI DARE ATTO che le tariffe approvate hanno effetto dal 1 gennaio 2020;
DI DARE ATTO che sull’importo della TARI si applica il tributo provinciale per
l’esercizio delle funzioni ambientali di cui all’art.19 del D.lgs. 504 del 30 dicembre
1992;
DI STABILIRE che il pagamento dovuto ai fini TARI per l’anno 2020, deve essere
effettuato in due rate con scadenza 30 SETTEMBRE 2020 e 2 DICEMBRE 2020;
DI DEMANDARE al Settore Tributi l’attuazione delle disposizioni previste dal
comma 660 dell’articolo 1 della Legge 147/2013, al fine della sospensione di due mesi
del pagamento TARI anno 2020 per le utenze non domestiche che hanno avuto
effettivamente sospeso l’esercizio dell’attività;
DI DELEGARE il Responsabile del Settore Tributi ad inviare, nei termini di legge,
esclusivamente per via telematica la presente deliberazione al Ministero dell’Economia
e delle Finanze, Dipartimento delle finanze;
Indi, stante l’urgenza, per distinta votazione, con voti favorevoli 10 e contrari 5
(Consalvi, Tittarelli, Marchegiani, Pacetti e Rosetti), resi nei modi di legge, dai 15
Consiglieri presenti e votanti,

DICHIARA

immediatamente eseguibile la presente deliberazione.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 30 del 31-07-2020 -pag. 4- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 30 del 31-07-2020 -pag. 5- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE                           IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to VITTORI MICHELE        F.to SABBATINI STELLA

======================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta, ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e
dell'art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 e successive modifiche
ed integrazioni, che copia della presente deliberazione viene
pubblicata all'Albo Pretorio informatico di questo Comune per 15
giorni consecutivi a partire dal 19-08-20.

 IL SEGRETARIO COMUNALE
Li, 19-08-20                           F.to SABBATINI STELLA

======================================================================

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione diverrà esecutiva trascorsi 10 giorni
dalla data della sua pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3 del
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,19-08-2020                                   F.to SABBATINI STELLA

======================================================================
ESEGUIBILITA'

La presente deliberazione è eseguibile dal momento della sua
adozione, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000 n.
267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,19-08-2020                                   F.to SABBATINI STELLA

======================================================================

ATTESTATO DI CONFORMITA'

Per copia conforme alla deliberazione originale

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,                                        SABBATINI STELLA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 30 del 31-07-2020 -pag. 6- COMUNE DI CINGOLI


